sp̄erum r q̄z p̄portiones sūt dispropor  
tionales: sic q̄ nō p̄partunt se s̄l in s̄bictō. et  
iō etiā faciūt disproporcionales p̄portio  
nes q̄litarū p̄maz: q̄ quīs p̄p̄iores sūt  
in uicē in calor r frigidō: in p̄portōes sūt  
in cōpossibiles: recte sic forme diuersaz sp̄e  
rū q̄s h̄nt gnare sūt in cōpossibiles in ead  
materia: r etiā respectu eiusdē forme totalis  
q̄z nullo mō sūt natē facere s̄lem formam.  
¶ Ad q̄ntū: d̄cm est q̄ put iste termin⁹  
est termin⁹ absolut⁹: q̄ sic q̄libet pa bouis ē  
bos. sec⁹ est in cōi vsu vbi cōnotat totalita  
te: nec est de p̄nto s̄bz pp̄rie. ¶ Ad sc̄taz ne  
get aūs. r ad p̄batōem ei neget aūs q̄ for  
ma corpeitatis q̄ est in bruto māer vñ ma  
nebit bruto corrupto. illā em̄ nō reputo a  
liā q̄z aniam sensitiuā: q̄ nō manebit bru  
to corrupto. nō em̄ ē possibile (vt estimo)  
fm cursū solitū nature p̄les formas s̄bz  
les esse simul in ead materia adēquate. de  
quo fortassis als ent sermo. Ad p̄batōez  
aūtis d̄: q̄ illud q̄d corrupit cor bruti vel  
bruti soluit cōplexiōne necessariā pro esse  
bruti: ad cui⁹ solonē sequit̄ alia cōplexiō si  
ue p̄portio. s̄z cōueniēs sp̄e q̄ immediate  
nata est fieri corrupto bruto. puta forme  
cadaueris: r h̄c nō sūt aū in boue viuo.  
q̄z in eo sūt p̄plexiō siue p̄portio cōueniēs  
sp̄e bouis: r fere s̄bitō boue interfecto com  
plexiōne illi sp̄e debita soluit: r p̄ modū se  
quele alia sp̄e primē cōueniētiē in esse cō  
stituit. nō q̄ omēs q̄litarēs p̄cedētes comū  
pat. s̄z q̄ armoniā sp̄e vini cōueniētiē au  
ferat: r q̄litarēs p̄maz sc̄dūdas per modū  
sequelē s̄bz armoniā vel p̄portione alci sp̄e  
ciet propriam introducat. ¶ Rationes  
post oppositū sunt pro dictis r nō p̄ ea.  
De c̄e q̄stioe.

De queri

tur duodecimo circa distin  
ctōem decimaseptimā sc̄dū  
di libri r tres sequētes que sūt de statu na  
ture integre. Utrum possibile sit esse locū  
super terram in quo homo possit semp vi  
uere: qualis esse deberet paradū? ¶ Q̄  
nō. quia quod in se habet p̄ncipiū. uē cor  
ruptiōis nō videt posse p̄feruari a mor  
te. modo homo habet in se s̄ue corruptiō  
nis p̄ncipiū. igit. patet maior. q̄z quod ē  
intrinsicum videt esse naturale: r tale in  
p̄din nō potest pro semp: cum nullū vior

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

arguit

*Ex alio.* lentum sit perpetuum. Et ex alio. qz pncipium corruptionis intrinsecum videtur se qui naturam materię appetitum eius qui est naturaliter ad aliam formam: et cum non possit appetitus naturalis frustrari suo fine videtur qz materia necessario quandoqz erit sibi alia forma: et pncipi corumpet illud. qd dicitur materia: et hmoi pncipiū intrinsecū minor patet. qz homo habet in se materiam sicut alia animalia: que ē pncipiū corruptionis. vt vult cōmentator. ij. p. filosofoz. Et secundo sic. quia omne compositū et contrarium necessario corumpet. sed homo est huiusmodi. igit. patz maior. qz sra sp agunt vt calidum et sicum cōsumendo hūidum pingue. modo minor est manifesta. Sen. secundo. qz deus formauit hoīem de limo terre. id est de terra viscosa virtuali quatuor elementa includere. Tertio sic. si aliquis talis locus esset: maxime esset paradysus terrestris. s; illa nō est ponēda talis virtus. igit. zc. pna nota est. et maior patz p magistru in lra dicente. vj. cap. disti. pntis. qz deus hominē posuit in paradiso voluptatis: quā formauerat a pncipio tanqz loco amenissimo. idē Sen. ij. Itē expse hoc dicitur dist. xij. c. ij. qd hō in eo potuit nō mori. et Sen. 3. d. qz dñs pcepit ne hō mitteret manū ad lignū vite et viueret in gēnū. et qz loc⁹ dicitur esse maxime talis virtutis. sed minor pbat pmo. qz vbi poneret: vel sibi eq noctiali: et vbi esset nimius calor. qz sol nimis pinguis est capitibus eoz. vel in claustris terre communis hirabit: et sic esset eiusdem nature cū alijs dimatibus: et ex pnti nō redderet immortales. Quarto sic. in quocūqz loco homo positus fuisset tpe indiguit se nutrimēto: saltē sedulo miraculo. ergo in nullo loco potuit poni vbi fuisset immortalis: vel vbi posset semp viuere. pbario cōsequēti. qz sequit. indiguit nutrimēto. ergo humidū radicale potuit desicari. et vltra. ergo cū per abū non eque purum restitua: manifestū est qz tandem fuisset totū sicum. et sic nō potuit semp viuere. Secundo quia potuit desicari. ergo hō potuit debilitari. ergo a pma sanitate restitui. Et vltra. ergo ad mortē reduci. antequam patz p textū Sen. pmo. vbi domin⁹ dedit hominī omnē herbā: vt essent illi in escam: sicut et ceteris animalibus. ergo homo indiguit nutrimento: sicut cetera animalia. Qui to. quia si homo potuit semp viuere: hma

time fuit per lignū. sed per illud nō. ergo zc patet maior per tertū pns allegatū ex Be nesi. ij. ca. patz minor. quia lignū vite potuit in se corumpi: alia in abū nō valuisse ergo sempiternā vitam dare non poterat tenet psequētia. quia nihil agit vltra virtutem quā in se habet. In oppositū arguit In op sic. In paradiso comedens de ligno vite sp po. argu viuisset. ergo. psequētia tenet. quia paradysus est locus sup terram et lignū illud est i eo. vt patz Sen. ij. et magister dicit disti. pntis caplis. vij. vij. z. ij. Et confirma

Confir.

Quantum ad pri-

mum est notandū. qz Beda dicit in glosa super illud Sen. Plantauerat autē dominus deus paradysum voluptatis a principio: paradysus est locus amenissimus fructuosus arboribus constitus: magno fonte fecundus: in parte orientali: a regionibus que incolunt homines secretissimus. vsqz ad globum lunarem ptingēs: vnde nec aque diluuij illuc puenērunt. Ubi merito dubitat quo die paradysus sit conditus: quia dicit textus: a principio. Secundo. vbi sit conditus: Et tertio vtrū hominū habitationi sit congruus: Et quarto. quare cosmographi et historiographi de ea nō scripserunt: Pro pmo ponitur pma conclusio. qz paradysus est quid corporale super terram: et nō tñmodo spūale. patz per beatū Augustinū. vij. super Sen. ad lram. qd probat tripliciter. Primo qz homo corporalis fuit in ea positus. Secundo ex hoc. qz dicitur Sen. nō tñ mystice: sed literalitē debent intelligi. Et tertio. quia sensus mysti

Art. i.

dubia 4

p primo dubio Lodo

cus debet fundari in litterali. vt hi aruales  
anagogice significat celestem ciuitatem. sic  
tñ qd lra 3 etiã significet tene strẽ. Hec etiã  
am est Damasceni libro. ij. ca. xiiij. 7 est b  
intentione magistri distin. pñte. ca. viij.

**Lore. 1.** ix. 7 sequitur. ¶ Lorelane sequit. qd hec pa  
radisus est ornatus tenez māsio sup terrã  
pater. qz est locus constitus arbitrio: h ter

**Lore. 2.** re est vt notum est. ¶ Secundo sequitur qd  
paradisus est conditus tercio die cū terra  
et hoc dicit magister ca. viij. dis. pñtis qd  
paradisus irelligĩt cōditus a pñcipio ter

**Ad  
dubium** tũ dicit: quo totã terrã remotis aquis her  
bas 7 ligna producere iussit. ¶ Ad secundũ  
dubiũ dicit cōmuniter. qd paradisus sũ equi  
noctionali situatus sit. S 3 de mō quo est  
ibi situatus: duz sunt opñones. Una videt  
esse Bede. qd in altissimo mōte: ad cuius al  
titudine aq diluuiũ n̄ puerit. S cõda opio  
qd sũ equinoctiali in terra cōmuni plana:

**Dubiu 3** remota tñ ab habitate hoim. ¶ Ubi ori  
tur dubiũ. Uerũ regio sũ equinoctiali sit  
tpata? De hoc inter phos sunt duz opñi  
ones. Una est Auicene volẽtis: qd sũ equi  
noctiali sit regio tparissima. 7 ratio est pri  
ma. quia semp est ibi equinoctiũ. Und fr  
giditas noctis introducta sole absente ne  
quit expelli de die: qñ sol sit irez in occasu.

**Opio. 1** S cõda est velocitas motus. qz cum tunc  
sol maximũ circulum describit: velocissime  
mouet. 7 ido radij minus figunt in obieca  
Etiã cum sol describit eqnoctialẽ. tenet cõ  
seqntia. qd experientia docet qd manũ velo  
citer mota p flammã aliquãte. pfunditatũ  
nō vult: que valde lederet si lente moueret

**Opio 2.** ¶ S cõda opinio est Aristotelis. ij. methe  
oroz. qui vult qd sit locus intpar. ppter ni  
miũ calozẽ. In hoc etiã sũ Durandus.

**Lodo. 1** ¶ Cum quibũ ponit pma clusio. qd venis  
mile est: qd sũ equinoctiali i terra plana sit  
locus in tra cursum cōmunẽ nature nō hi  
tabilis ppter nimĩũ estum. pbatur sic. lo  
cus sic situatus ad solem qd est semp soli p  
pinquior qd nobis in estare calidissima: ẽ  
inhabitabilis ppter estum. s 3 locus sũ eq  
noctiali est hmoi. igit rẽ. pater maior. qz si  
sol maneret nobis sic ppinquus sic est no  
bis qñ ẽ in cãtro: locus noster esset inhabi  
tabilis: tum qz cōmunit nō fieret pluuiã:  
eo qd sol suo ardore terrã desiccaret. vñ non  
surgeret exalatio grossa: apra ad pluuiãz:  
et si aliqũe per ventum adducerent exure  
rent ab ardore solis qui nimius fieret ex

cõtinua mora iuxta experientia qua mag  
patimura caloze sũ canicularibz qd in can  
cro: cum tñ tunc sol per integrũ signũ plus  
distet a nobis. Cuius ratio nequit reddẽ  
alia nisi longitudo morz. quid igit fieret si  
tãta mora vel semp maneret nobis ppin  
quissimus. minor pñz. qz quãdo sol maxi  
me ab eis distat. hoc est quando describit  
tropicos. 7 tunc nō distat. xiiij. grad. s 3  
solũ. xiiij. 7. l. minutis. modo cū polus co  
lore eleuet. 7 hic fere. 50. g dibo a cenit cap  
tis nostri distat. vl. i. gradus fere ab equi  
noctionali p pñonem demonstratã: qd quã  
ta est eleuatio poli sup orizonte: tanta ẽ di  
stantia a cenit: ab equinoctiali: a qd remota  
ueat maxima solis declinatio. s 3. xiiij. gra  
dus. manet. xxvj. ergo cum est nobis ppin  
quissimus. s 3 cū describit tropicum cacu  
distat a cenit capitis nostri. xxvj. gradibz  
et ab equinoctiali nunq plus qd. xiiij. n̄  
complete tamẽ. ¶ Lorelanũ. sũ equinoct  
ali in terra plana cōmuni nō videt situat  
paradisus dicitur: nisi tũ spẽali miraculo a  
deo fuerit pseruat. ab estu. pñz ex cõclusio  
ne. quia intparatus esset in caloze. Secun  
do. qz diluuiũ illic fuisset. s 3 qz terrã pla  
nam vn diqz circũdedit. ¶ Sed queratur.  
nunqd pbabile est ponere. qd pseruetur ab  
his pspẽale priuilegium per deũ. Respõ  
deret qd iuxta mentẽ Augustini. quia licz  
reruz ab initio fuerit pductio miraculosa  
singula tamen que ab initio pducta sunt  
sic facta sunt: vt cõi in fluxu sine spẽali  
miraculo valeant remanere. nō em (vt di  
cit beatus Augustin. sup Gen.) est nobis  
questio de re qualis sit per miracula: sed q  
lis in natura. ¶ Ad rõnes Auicene. Ad  
pnam qd vñ dicit qd ex parte motus diu  
ni bene esset temperies. sed ex nimia sol pro  
pinqritate qua semp est eis presens pro  
tum annum: sic qd nunq recedit quin reat  
us eos respiciat qd nos in capite estatis qd  
nobis est propinquissimus: totam regio  
nem incendit. ¶ Ad scõdam. verũ est qd quo  
libet die minus insigĩt in equali spacio qd  
si tardius moueret: tamẽ vñqz moratur. 7  
q. horis semp sup orizontẽ. ¶ S cõda pñ  
sio. probabilis videt opinio Bede. qd pa  
radisus sit situs sũ equinoctiali i altissimo  
monte mediũ regionis aet. transcendere ad  
cuius cacumen aque diluuiũ nō poterant  
peruenire. pater. quia si esset in terra cōmu  
ni habitabili sepreu climatz: vñqz aliq

cond.

Ad  
Auicene

Ad  
Lodo

liber

capitulum 8  
quod dicitur

Ad 1

Ad 2

Ad 3

suspicio habere esse regione circa quam est.  
 si nulla de hac habet apud scribentes histo-  
 rias: de paritio mundi memoria. igit videtur  
 quod extra climata: et sic sub equinoctiali: et cum  
 non in terra plana. ut dicitur in correlatio  
 sequitur quod in altissimo monte. Et firmat  
 quia sic saluabitur quod torrida zona est gladi-  
 us flamme: et veratilis terra illuc procede-  
 re volentes: qui Gen. ij. dicit per dum post  
 tus ad custodia vig ligni vite. Sed co-  
 tra istud modum sunt dubitationes pulchre.  
 Prima an si sub equinoctiali situar? sit p-  
 mi parentes ex eo electi poterat transire tor-  
 ridam zonam: veniendo ad climata habita-  
 bila. Secunda: si transis media regione  
 unde veniunt ad locum pluvie. Tertia: quod  
 modo ex hac altitudine possit ibi esse tem-  
 peries: cum aer post media regione sit ve-  
 lut ignis. ut dicitur in primo metheo. Quarta.  
 quia in descriptio Bede dicit quod globum  
 lunarem attingit. quod esset in sphaera ignis: et  
 esset non valde brevis ibidem: eo quod umbra  
 terre que est causa noctis: est valde parua  
 in sphaera lune. quod definit in sphaera mercu-  
 rij: ut dicit Ptolomeus. Quinta. quia  
 Solinus refert quod ascendentes in monte olympum  
 homines deferunt spogias plenas aqua:  
 quoniam ardorem solis valeat sustinere: per  
 inspiratioem aeris in frigidati per aquam. quod  
 als esset (ut dicitur) nimis calidum. Sexta  
 quod Gen. vij. dicitur quod operi sunt oes mo-  
 tes. quod et paradysus: si in monte sit collocat.  
 Et septima dubitatio. quod dicitur Beta in  
 oriente: ubi dicitur sumi illud oriens: cuius  
 quod libet pars celi inter polos sit oriens: res-  
 pectu alicuius orientis. Et octavo. quod Da-  
 mascenus dicit quod ille fons ex quo exiit  
 quatuor flumina paradisi: est oceanus. hic au-  
 tem non accedit media regione aeris. Ad istas  
 pbabiles nihil asserendo respondet. Ad  
 prima: quod primi parentes poterat transire: quia  
 quanto die creata sunt luminaria magna  
 et tanto die arida: et sexto die primi parentes  
 electi. intra autem triduum non poterat sol tan-  
 tum estum introducere: quoniam primi parentes  
 cognovissent. Ad secundam potest dici quod  
 totus fons in frigidati: tempore apris: sic eg-  
 gressus ubi rarissime pluit: secundatur nilo  
 Alio modo quod rore separato secundatur. scilicet de  
 die elevato et cessante nocte calore sol ista-  
 tum renerentis. Ad tertiam videtur: quod cuius  
 media regio sit semper frigida: aer immediate  
 super ea est sufficiens in frigidatus ab ipsa: sic

ut ab ardore ignis et calefactione solis ser-  
 uat locum in maximo temperamento. Ad philo-  
 sophum in primo metheorum: quod loquitur de  
 aere continetur sphaera ignis: quod longe est al-  
 tior: et super illud temperamentum et calido et  
 frigido: illud enim calor ignis vehementer ice-  
 dit. Ad quartam: quod illa locutio bede est  
 periblica. vult enim quod sit tante altitudinis:  
 quod hominibus est quasi non bene mensurable: vel  
 valde altus: quemadmodum dicitur de iunonem-  
 tum longitudine aliorum excedente: quod vult cre-  
 scere versus ad celum. Ad quinta de olympo dicit  
 quod petrus de tharastasia: quod potuit homo in sta-  
 tu innocentie vivere et aere puriori quod post  
 peccatum. Durandus dicitur quod miranda canuntur  
 non credenda potest. Et est verum quod Solinus de  
 miraculis mundi multa mirabilia scribit ne-  
 scio si omnia sint vera: et credo quod ipsemet scri-  
 pserit et audire. ubi quodlibet referentium secu-  
 re poterat mentiri: nullo scire statu patie-  
 re qua reculit: ubi presente. Item potest dici quod  
 mons iste specialiter aspectu superius habeat virtu-  
 tem sulphuream: ratione cuius aqua indigebat as-  
 cenderes: non ratione altitudinis. Posset etiam  
 esse paquam secum derulissent ob refrigeri-  
 um fatigatiois que contigit ex diuturno  
 itinere ascendenti vel impetu mutatiois.  
 Ad sextam quod illa descriptio est accommoda  
 et intelligit quod operi sunt omnes mores ab  
 hominibus contra accessibiles. Sed obiectio  
 quod secunda Petri. ij. dicitur quod ascendet  
 ille ignis quantum aqua diluuii ascendit  
 sed ille videtur ascendere totum. quater tunc. Rationem  
 dicitur uno modo: quod cum glosa stat quod altius a-  
 scendet. quod quod altius ascendit: etiam ascendit  
 ad terram. Et tunc potest diceret. quod ignis ha-  
 bebatur innovare mundum corporeum. et non so-  
 lum purgare. aqua autem solum habuit pur-  
 gare. Uter ad quantum altitudine ascendit  
 pertinet ad libitum quantum: nec me hic deter-  
 mino. multi enim dicunt quod non ascendit versus  
 ad paradysum. Posset etiam tertio dici quod circa  
 locum fontis sunt aliqui virtutis attractiue a-  
 quarum ex oceano. ut magnes ferri. et quod a tali  
 attractu continuat fluxus fontis. Ad septi-  
 mam dicitur quod illud oriens convenienter intel-  
 ligitur sub nobiliori parte celi empyrei: quod non  
 mouetur. est enim dextrum celi. ut habet se-  
 cundo de glopte prima. et hoc debet esse magis  
 nobile. Ad dicitur Damasceni: quod fons p-  
 mus fuit elementum aquae: quod vocat oce-  
 anus: sed post separationem fons emanavit  
 de loco paradisi ex quo quatuor flumina

Ad 4

Ad 5

Ad 6

obiectio  
nis. solo.

2

3

Ad 7

Ad 8

Quantur. Vel posset dici q loquat fm opi  
 nionē eorum q qui dicunt terram perforatā  
 et aquas maris scaturire 7 ebullire vsq ad  
 ora fontiu. ¶ Sed tunc est dubiu. vnd cō  
 tinuat fluxus istius fontis: ex quo est alti  
 or 7 in mōte situatus altissimo: ¶ Ad qd  
 est difficile respondere: nisi mō prelibato. q  
 mare sic redundet. quē modū tamē vād  
 pertinēt p̄hus improbat in p̄mo methē  
 oroz recitans illū: quē tamē Ecclesiastes  
 sequi videt dicens. Omnia flumina exeūt  
 a mari: 7 iterum intrant mare. ¶ Pōt aliē  
 dici. q in isto loco sunt montes amēnissi  
 mi 7 valles delectabiles. 7 q in p̄ns mon  
 tium multus aer 7 frigidus est: a p̄p̄opin  
 quans ad mediā regionē conuenit i aqm  
 quē ad vnum locū collecta scaturit. 7 p̄n  
 cipium flumioz illoz existit. ¶ Ad tertiu  
 Utū paradisiū hoim habitationi sic cō  
 gnus. ¶ Primito q paradisiū d̄: hor  
 vel locus deliciaz. quod pōt intelligi: v̄  
 liciāz t̄p̄alium vel p̄p̄uaz. tempallū est  
 paradisiū terrestris. 7 p̄p̄uaz est celestis  
 ¶ Secundo. q locus deliciaz p̄p̄uaz pō  
 test capi proprie 7 corpalliter. scilz pro celo  
 empyreo in quo s̄c̄ci sunt in p̄p̄tuis deli  
 c̄is. quo mō sumit. q̄ ad Louinē. xij. vbi  
 Paulus dicit raptus in paradisiū. glo  
 sa. in celz empyreū. Pōt est etiā capi me  
 taphorice sp̄ualiter pro statu b̄it̄udinis  
 beatoz in patria sic cepit domin⁹ Lu. 23.  
 dicendo latroni. Hodie mecū eris in pa  
 radiso. ¶ Et tertio. q locus deliciaz t̄p̄aliū  
 etiā sumitur dupliciter. vel corpallit et pro  
 prie de quo hic agit. 7 de quo ante est d̄ca  
 definitio Bede: 7 accipit a magistro in lit  
 era Vel etiā pōtest sumi metaphorice et  
 sp̄ualiter pro statu innocentie vel iusticie  
 originalis in quo Adam creatus fuit. Et  
 dicit Damascen⁹. q p̄mus homo in vtro  
 q paradiso t̄p̄alium fuit positus. scilz in  
 loco corpallit deliciaz fm corpus. 7 in sta  
 tu sp̄ualium deliciaz fm animam. postea  
 trāsfere d̄ i locū p̄p̄uaz deliciaz corpallit  
 fm corpus. 7 in statu v̄sionis b̄it̄icę sp̄i  
 ritualiū p̄p̄uaz deliciaz fm animā ¶ Qui  
 bus p̄missis sit conclusio respōsalit ad hanc  
 partem. et est tertia articuli. q ille loc⁹ erat  
 congruus habitationi p̄mi hominis in sta  
 tu innocentie. p̄z. quia cōgruū fuit vt no  
 bilissime creature terrestris nobilissimū lo  
 cum daret sup terrā sed homo erat h̄mōi  
 sigit. p̄z maior. d̄ se. qz locus debet propo

tionari locato. minor p̄z. qz homo erat no  
 bilior inter om̄es creaturas: vnde 7 ob h̄  
 dominū super cetera recepit: deo dante.  
 Item locus ille est nobilissim⁹ inter loca  
 terrę. quia inter partes eius magis celo p̄  
 pinquus 7 s̄b nobiliori parte celi empyrei  
 qz sub nobiliori pte celi. scz dextera situat⁹  
 ¶ Sc̄da conclusio. videt q ad huc homi cō  
 ueniret licet eo indignus sit. p̄ma ps patz  
 quia locus est naturaliter tempatissimus  
 et arboribz amēnissimis 7 maxime homi  
 ni cōuenientibz confectus. Sc̄da. quia eti  
 am Enoch dicit ibidē viuere. vt translat⁹  
 dicit cum d̄o: Sen. v. 7 Helyas de quo. 4  
 Regū. ij. q ascendit per turbine in celū. glo  
 sa in paradisiū terrestrē. ¶ Sed forte di  
 ces q h̄i v̄ri iancti sunt: 7 ex hoc nō videt  
 q conueniret p̄cōribz. Respondet q t̄n adā  
 cum Eva post p̄am ibidem fuit. 7 in penā  
 criminis eiectus est: 7 ergo videt q ibi viuere  
 potuisset: potissimū sumēdo de ligno vi  
 tē. quia ita videt dicere tertius Sen. ij. q  
 v̄risset comedendo d̄ illo in gremiū. Non  
 tamē assero v̄rū in loco tam puro 7 inno  
 centie depurato: nocēs siue p̄cōr valeat  
 valeret remanere. quia bene statet: loci pu  
 ritatem esse criminis v̄lencē: quia in Adā  
 factum nō fuerit. quia qd nō erāt aliq ho  
 mines: deus cum misericordie referuauit.  
 ¶ Secunda ps p̄donis patet. ob peccatū  
 originale statutū est hominibz sem̄mori: p̄z  
 iusto 7 misericordie dei iudicio. 7 ergo cum  
 ille locus ligno vite: vt post dicit: a morte  
 p̄seruauit: sic homo illo loco post p̄am in  
 dignus existit. Hoc de tertio dubio. ¶ Ad  
 quartū q historiographi et cosmographi  
 scribūt de his que vident in locis accessibi  
 libz per homines: qualis nō est paradisiū.  
 de quo mihi nulla p̄p̄erientia nota fuit  
 cum sit locus inaccessibilis. Hoc de quar  
 to dubio 7 de toto. j. ar.

**Quantū ad secū**  
 dum articulū videndū est homines nunc  
 ad mortem necessitatū vt videam⁹ qualis  
 fuerit in statu innocentie. Ubi p̄mō vide  
 bitur hominē ad mortem necessitari. Se  
 cundo q per nullam artem pōt ab hac p̄p̄  
 seruari. Tertio q tamē aliquo modo pōt  
 hominis vita prolongari. ¶ Quo ad p̄mū  
 est conclusio misalis. Sc̄dm legem rei ordia  
 tam hęc est necessaria. om̄is homo viator

Dubiu 3

Aliter

Ad 3  
dubium  
et supra  
dicitis 4  
Nota 1

Nota 2

Nota 3

Sc̄da.

Sc̄da.

Sc̄da.

oblat.

p̄z 3

Ad 4

Ani 3

Sc̄da.

# Articulus.ii. Fo. CCLIII.

morietur. hec habet originalit ex illo. **Se**  
 ne. iij. vbi scribitur de ligno scientie boni et  
 mali ne comedas: quacunq; die ex eo co/  
 medens: morte morietur. id est p[er]alis mor/  
 tis debitor eris. vnde posse n[on] mori: vt p[er]  
 dicitur: ordinatione dei stabat c[um] statu:  
 nocentis: sed eas ordinatione repugnat sta/  
 tu culpe. s[ed] post perditam iusticia origia/  
 lem. Item ex sententia diuina secuta cul/  
 pam commissam qua[m] recepit p[er]m[od]o parens  
 pro se: et omnib[us] ab eo p[ro]pagatoem sem/  
 nis descendens siue generadis: cu[m] dixit deus  
 puluis es: et in puluere reuerteris. Et ob  
 hec dicitu[m] est. Statutu[m] est hominib[us] semel  
 mori. ad Hebr[os] .x. **Sec[un]do.** hec p[ro]po/  
 sitio in lumine naturali est p[ri]ncipi[um]. ergo  
 iuxta cursum nature solitu[m] debet reputari  
 necessaria. tenet p[er] se q[ui]a talia vni/  
 uersalia p[ri]ncipi[um] que n[on] sunt moralia co/  
 ter sunt necessaria. t[ame]n accidens p[er] se q[ui]a expe/  
 rientia docet adiuncto lumine r[ati]onis. q[ui]a n[on]  
 est quin in senio debiletet: et ad h[ab]e se/  
 quitur q[ui]a tan de morietur. Nec tradit se p[er]  
 ra memoriam de aliq[ui] qui semp[er] vitit. Un/  
 de psalmista. Quis est homo qui vivit et  
 n[on] videbit mortem: quasi diceret nullus  
 talis. **Uer[um] soluz sit pena p[er]ci: vel aliqua  
 alia causa: hic p[ri]mo diceret. q[ui]a necessitas  
 moriendi inest homini ex parte materis q[ui]  
 est in potentia ad alia forma[m] qua[m] alterari  
 one est disponere eam ad illa: necessario  
 tandem p[er]sequet. **Sec[un]da causa est apud  
 lumen naturale: v[er]o iuxta statu[m] sequente[m]  
 p[er]m[od]o co[m]missum repugnancia[m] co[n]trario in  
 homine. s[ed] calidi sicut p[er]sumptis humidu[m]  
 radicale: quo desiccato: n[on] pot[est] s[ecundu]m  
 nase[m] matre[m] vita: eo q[ui]a o[mn]e viu[um] e[st] calidum  
 humidu[m]. vt experientia docet. et p[er] h[oc] reducti  
 de longitudine et breuitate vite. et in libello  
 de vita et morte. **Tert[ia] causa est statu[m] na/  
 ture: que habet terminatu[m] temp[us]. p[er] suo  
 augm[en]to: aliud t[em]p[us] p[ro] statu: et sequit[ur] p[er]  
 p[ro] terminato: q[ui]a terminat in morte. Nec  
 aliud pot[est] lumen naturale videre. nec certu[m]  
 aliud e[st] nisi d[omi]n[us] velit agere cu[m] aliquo hoie  
 p[ro]ter statu[m] nature solitu[m]. hoc at semp[er] do/  
 minus sibi reseruauit. vt dicit mag[ist]r[us] dist. 18  
 q[ui]a pot[est] agere p[ro]ter